—— 1 —

—

官 渡 区 卫 生 健 康 局

A类

主动公开

官卫函〔2021〕11号

关于政协官渡区第九届五次会议第 95083号
提案答复的函

吴欣忆委员：

您提出的《关于完善公共场所母婴设施场所的建议》提案收

悉，现答复如下：

一、所提建议内容

一是建议将“在公共场所配备母婴设施场所”作为公共服务

发展和公共场所基础设施的硬性指标写入相关法规中，相关部门

应根据实际情况制定关于完善母婴场所设施配备的具体规定，将

公共场所设立“母婴室”作为公共服务发展的硬性指标和文明城

市检查的考核范畴。二是增强母婴设施场所的基本配备，避免母

婴室在公共场所的存在出现“有名无实”。三是加强对母乳喂养的

宣传，建议每年配合 5月 20日的世界母乳喂养日举办相关宣传

—— 2 —

—

活动，拍摄公益广告普及相关知识，提高全社会对母乳喂养的认

识，减少对哺乳期妇女的歧视，提高母婴室的利用率。

吴欣忆委员，您所提的建议非常的好，对我们加强母乳喂养，

提高母婴室的利用率工作有很大的启发和帮助。

二、目前工作现状

官渡区卫生健康局致力于全区妇女儿童的心身健康，在官渡

区妇幼健康服务中心开展免费孕期健康教育培训。区妇幼健康服

务中心自 2018 年加入“昆明市孕妇学校规范化管理项目”以来，

被市级评为规范划建设试点医院。

受新冠肺炎疫情影响，为确保全区广大孕妇接受区妇幼健康

服务中心产检孕妇健康指导的连续性，区妇幼健康服务中心把现

场开办的“孕妇课堂”转为微信平台直播课堂，每天在“孕妈妈微

信群”发送有关母乳喂养的链接，反复强调母乳喂养的意义及重

要性，并按期开展“孕妈妈班”，线上、线下同步直播母乳喂养的

方法与技巧，现场手把手教准妈妈母乳喂养的正确姿势以及手挤

奶的方法，通过一系列的母乳喂养宣传活动，提升了准妈妈们对

母乳喂养的认识及决心。

区妇幼保健中心在医院四楼设置了 10 ㎡标准化的母乳喂养

室，为就医患者提供舒适、便捷的母乳喂养环境，并定期在医院

一楼大厅、三楼围产保健中心显眼位置放置母乳喂养的宣传海

报，党员、团员以及青年志愿者向前来就诊、咨询的孕妇及家属，

患儿及家长发放宣传资料，提倡母乳喂养。

—— 3 —

—

三、下一步计划

官渡区卫生健康局将要求辖区各医疗机构加大母乳喂养宣

传力度，利用婚检、孕妇建档、产检等契机，大力开展母乳喂养

宣传，提高母乳喂养力度，提高母婴室的利用率。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：马东旭 0871-67164016，135****3690）

2021年 6月 24日

—— 4 —

—

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市官渡区卫生健康局办公室 2021年 6月 24日印发